[image: image1.jpg]

粤职协函〔2021〕10号
关于开展2021年广东省技工院校心理健康教育师资培训的通知

各技工院校：
习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上强调，培育理性平和的健康心态，是学校育人的重要方面，要加强人文关怀和心理疏导，不断提升心理健康素质。为认真贯彻《健康中国行动（2019-2030年）》心理健康促进行动有关要求，以及我省关于心理健康教育工作的有关精神，整体提升教师队伍综合素质能力和心理健康教育师资水平，特别是增强技工院校校园危机事件处理能力，广东省职业培训和技工教育协会决定联合广州白云心理医院开展全省技工院校心理健康教育师资培训。具体通知如下：
组织单位

主办单位：广东省职业培训和技工教育协会
协办单位：广州白云心理医院
培训内容

（一）精神症状的识别与紧急处理
（二）成瘾理论及心理干预
（三）绘画艺术疗法——一幅画识人心
（四）催眠疗法在教育领域的应用
（五）技工院校心理危机干预及转介模式探索
（六）技工院校心理健康教育工作调查分析
注：培训期间将组织省职协心理教育学术委员对“技工院校心理健康教育示范基地构建”、“心理教师督导方法”等议题进行研讨，请各校尽量委派心理委员（名单见附件4）参加。
因部分院校心理健康岗位人员有调整，各校可视实际情况推荐心理教育学术委员（推荐表见附件5），以学校为单位推荐，考核期1年，考核通过颁发聘书。
三、培训对象
技工院校心理教育、德育工作分管领导，学生管理主要负责人，省职协心理教育学术会委员，学校专职心理老师（名单见附件6，以各技工院校4月报送的问卷调查表为依据统计），其他有一定心理学专业基础的兼职心理老师、班主任等。
四、培训安排
（一）培训时间：2021年5月19日-22日
（二）报到时间：5月19日上午10:00，省职协心理教育学术委员请于下午3点前务必报到。
（三）培训地点：
维也纳国际酒店（佛山千灯湖店）（地址：佛山市南海区桂澜北路2号亿能国际广场，酒店联系人：江经理 17708600633。）
（四）交通指引：
1.导航关键词：维也纳国际酒店（佛山千灯湖店）；
2.公交线路：从外市乘坐汽车到南海汽车站，之后乘坐公交车13路、119路、04路至承业大厦站，或者从南海汽车站乘坐176路至海三路站。
3.地铁线路：从广州市出发可乘坐地铁广佛线，至礌岗站B出口，步行300米即达。
五、培训费用

住宿人员：2200元/人，含培训、场地、住宿等费用，如住单间，需补住宿差价500元/人，即2700元/人；
非住宿人员：1200元/人（含培训、场地等费用）；
培训期间食宿统一安排，个人往返交通费用自理。请于5月15日前汇款，以便开具发票。
六、汇款方式
汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会
开户银行：广州市建行北较场支行
帐    号：44001400113050034231（请注明“心理培训”）
七、学习证书
完成全部课程学习，由省职协统一颁发继续教育证明。
八、报名须知

填写报名表（附件2），并发送到省职协学术信息部邮箱：gdzyjnb@vip.163.com；
报名截止日期：2021年5月10日；
联系方式：王彩平020-83565860、15918782859（微信同号）；
联系地址：广州市越秀区东风中路437号越秀城市广场南塔1503室。
九、其他事项
（一）受疫情影响，本次培训暂不接受来自疫情中高风险地区人员参加。培训如遇疫情原因暂停或取消，主办方将提前通知。
（二）活动期间，请参会人员严格按照疫情防控常态化的相关要求，做好防护工作。
附件：1.培训安排
2.培训回执
3.主讲人简介
4.省职协心理教育学术委员会委员名单
5.广东省职协心理教育学术委员推荐表
6.广东省技工院校专职心理教师名单
[image: image2.jpg]

                     广东省职业培训和技工教育协会
                    2021年4月26日
附件1
培训安排

	日 期
	时 间
	培训内容

	5月19日
	10:00起
	报到

	15:00-17:00
	技工院校心理健康教育示范基地建设研讨
（省职协心理教育学术委员参加）

	50月20日
	9:00-9:30
	开班仪式

	9:30-12:00
	精神症状的识别与紧急处理
主讲：广州白云心理医院首席医疗官、主任医师 郑洪波教授

	14:00-17:00
	绘画艺术疗法——一幅画识人心
主讲：绘画心理分析师 郝静琴

	5月21日
	9:00-12:00
	成瘾理论及心理干预
技工院校心理危机干预及转介模式探索
主讲：广州仁泰医院院长助理 唐丽辉

	14:00-17:00
	催眠疗法在教育领域的应用
主讲：中德班埃艾利克森催眠治疗师 杨照亮博士

	5月22日
	9:00-11:30
	技工院校心理健康教育工作调查分析
培训小结
主讲：省职协心理教育学术委员会

	12:00-13:00
	午餐后返程

注：以上内容根据具体情况可能略有调整。

附件2
培训回执

单位（盖章）：
	姓名
	性别
	职务/职称
	手机号码
	是/否
住宿
	是/否
单间

备注：1.此表可复制、添加；
  2.如住单间需补住宿差价500元/人，即2700元/人；
  3.请于2021年5月10日前发回执至：gdzyjnb@vip.163.com；
  4.联系人：王彩平，020-83565860，15918782859（微信同号）。

附件3
主讲人简介
郑洪波教授
广州白云心理医院主任医师、首席医疗官、名誉院长。广州医科大学教授、硕士生导师，南方医科大学珠江医院心理科主任医师、教授，广州中医药大学、中山大学兼职教授。省高校心理健康联合会诊中心首席专家，广州市心理咨询学会副会长。
从事精神医学临床、科研、教学工作近40年，是国内最早从事戒毒的专家，擅长情感障碍、抑郁症、焦虑症及失眠症等的治疗。完成科研项目10余项，在国家级核心期刊上发表学术论文20余篇，主编、参与写作专著5部。
广州市公安局特聘心理卫生专家、广州市检察院特聘心理卫生专家、中华精神科学会网络精神病学组委员、中华精神科学会生物精神病学组委员、双相障碍国际协会委员、省心理学会心理咨询与治疗专业委员会顾问、广东省心理卫生协会理事、儿少专业委员理事、咨询师专业委员会常委、中国残联康复协会理事、广东省医疗事故鉴定专家库成员、广州市医疗事故鉴定专家库成员、省技能鉴定中心专家组成员、国家心理咨询师高级考评员。
唐丽辉医生
中科院心理研究所儿童发展心理学硕士、广州白云心理医院院长助理、国家二级心理咨询师、中级社工师、广东团省委禁毒专家团讲师、广州市妇联特邀心理专家、广州市白云区禁毒讲师、越秀区禁毒服务督导、广州白云自愿戒毒医院禁毒公益项目发起人、中国关心下一代工作委员社区关爱心理健康教育特邀讲师。
从事临床戒毒心理咨询18年，擅长青少年物质成瘾的咨询与治疗，以及亲子关系、夫妻关系、婆媳关系的咨询与治疗。系统接受过系统和动力式家庭治疗师、NLP执行师、认知行为疗法、叙事疗法、九型人格、后现代整合疗法等的学习培训。多次受邀到广州多个幸福试点社区、妇联、学校等进行讲座和心理辅导。
 杨照亮博士
教育心理学博士研究生，从事心理工作20余年，有专业严谨的受训背景。中德班埃艾利克森催眠治疗师、斯蒂芬精英催眠师、艾瑞克森催眠教练、英雄之旅大师班催眠师；杰弗瑞萨德认证催眠大师班毕业、艾瑞克森两性关系催眠师、IHNMA国际催眠师训练师资；高级心理督导师训练资质、NLP国际执行师、量子催眠师、萨提亚TTT高阶导师、高级心理剧导演，高级经络催眠师。
郝静琴医生
广州白云医院心理医生、央视少儿频道心理专家团队成员、国家二级心理咨询师、绘画心理分析师、EAP咨询执行师。
个案咨询经验丰富，擅长情绪、情感、亲子关系、家庭关系、个人职业生涯发展、少年环境适应、研学、网瘾等领域个体咨询，个案咨询时间累计2000+小时。

附件4

	广东省职业培训和技工教育协会心理教育学术委员会
委员名单
 主  任：吴汉妹（广东省交通城建技师学院副院长）

秘书长：王彩平（广东省职业培训和技工教育协会）
副主任：张  欣、王  婷、曾丽华、廖利华、曹  如、李红花、

        吴慧婷、柯绍明
委员片区分布情况

	编号
	片区
	学校
	姓名
	备注

	1
	省属院校
（20名）
	广东省交通城建技师学院
	李红花
	副主任

	2

	广东省机械技师学院南海校区
	曾丽华
	副主任

	3

	广东省交通城建技师学院
	刘妙群

	4

	广东省技师学院
	廖秋兰

	5

	广东省技师学院
	金  辉

	6

	广东省技师学院
	李  勇

	7

	广东省技师学院
	钟  柳

	8

	广东省电子商务技师学院
	白小华

	9

	广东省电子商务技师学院
	桑  毅

	10

	广东省机械技师学院塘贝校区
	胡姗姗

	11

	广东省轻工业技师学院
	李  洁

	12

	广东省机械技师学院江高校区
	李江华

	13

	广东省机械技师学院江高校区
	许润梅

	14

	广东省国防科技技师学院
	王雪玲

	15

	广东省国防科技技师学院
	肖春花

	16

	广东省机械技师学院南海校区
	崔  喆

	17

	广东省交通城建技师学院
	梁韵盈

	18

	广东省新闻出版高级技工学校
	谢逊玲

	19

	广东省岭南工商第一技师学院
	邓丽芬

	20

	广东省华立技师学院
	李  慧

	编号
	片区
	学校
	姓名
	备注

	21
	广州地区
（13名）
	广州市技师学院
	吴慧婷
	副主任

	22

	广州市工贸技师学院
	李伊丽

	23

	广州市工贸技师学院
	康梦娜

	24

	广州市工贸技师学院
	刘珍秀

	25

	广州市技师学院
	林雨雁

	26

	广州市轻工技师学院
	姚旭娟

	27

	广州市交通技师学院
	张  莉

	28

	广州市机电技师学院
	陈  雯

	29

	广州市机电技师学院
	朱雨洁

	30

	广州市公用事业技师学院
	李铁军（男）

	31

	广东岭南现代技师学院
	苏健文

	32

	广东岭南现代技师学院
	曾丽芳

	33

	广东羊城技工学校
	马永进

	34
	珠三角地区
（16名）
	深圳技师学院
	张  欣
	副主任

	34

	中山市技师学院
	王  婷
	副主任

	35

	中山市技师学院
	杨芳琳

	36

	江门市新会技师学院
	容钰珊

	37

	江门市新会技师学院
	邓耀垣

	38

	珠海市技师学院
	程雯雯

	39

	珠海市技师学院
	李捷华

	40

	东莞市技师学院
	杜晓芬

	41

	东莞市技师学院
	刘佩君

	42

	东莞市技师学院
	刘艳芬

	43

	东莞市技师学院
	陈  茜

	44

	江门市技师学院
	莫小茹

	45

	肇庆市技师学院
	黄文誉

	46

	深圳鹏城技师学院
	黄  红

	47

	中山市工贸技工学校
	王  琼

	48

	佛山市三水区理工技工学校
	黄贇（男）

	49

	佛山市高明区技工学校
	乔玲玲

	编号
	片区
	学校
	姓名
	备注

	50
	粤北片区
（4名）
	韶关市技师学院
	廖利华
	副主任

	51

	广东省南方技师学院
	谢  耘

	52

	韶关市技师学院
	何卓（男）

	53

	韶关市技师学院
	张考灵

	54

	清远市技师学院
	文艳霞

	55
	粤西片区
（7名）
	湛江市技师学院
	柯绍明
	副主任

	56

	湛江市技师学院
	冯彪（男）

	57

	茂名技师学院
	张  雪

	58

	茂名市高级技工学校
	杨  柳

	59

	云浮技师学院
	陈绮鸿

	60

	阳江技师学院
	付晓凤

	61

	茂名市交通高级技工学校
	温涌清

	62
	粤东片区
（10名）
	汕尾市高级技工学校
	曹  如
	副主任

	63

	惠州市惠城区技工学校
	钟惠影

	64

	广东省粤东技师学院
	黄少妹

	65

	广东省粤东技师学院
	王  思

	66

	河源技师学院
	冯艳丹

	67

	河源技师学院
	谢丽娟

	68

	揭阳市高级技工学校
	杨丽娟

	69

	兴宁市技工学校
	卢淑华

	70

	惠州市技师学院
	张余别（男）

	71

	惠州市技师学院
	邓超云（男）

附件5

广东省职协心理教育学术委员推荐表

	姓名

	性别

	出生年月

	照
片

	职称

	职务

	工作单位

	政治面貌

	联系方式

	毕业院校

	QQ

	E-mail

	与心理学
相关证书
	（包括心理学专业背景、心理学相关证书等）

	个人
简历
	（主要指心理工作从业经历）

	主要学术业绩和获奖情况（可另附件）

	单位
意见
	                   盖章
                 年   月   日

备注：1.此表可复制，证明另附件；2.联系人：王彩平15918782859，邮件请于5月30日前发送至gdzyjnb@vip.163.com；3.经学校推荐后1年为考核期，考核通过颁发聘书。
附件6

广东省技工院校专职心理教师名单

（以各校2021年4月报送的“心理教育工作问卷调查表”为依据）
	编号
	学校
	专职心理老师

	1
	广东省技师学院
	廖秋兰、李迎春、刘弘苑、钟  柳、黄  丽

	2
	广东省粤东技师学院
	黄少妹、王  思

	3
	广东省机械技师学院江高校区、南海校区、塘贝校区
	李江华、许润梅、曾丽华、胡姗姗、易思旭

	4
	广东省交通城建技师学院天麓校区、华美校区
	刘妙群、罗淑芬、李红花、钱敏娜、梁韵盈

	5
	广东省国防科技技师学院
	肖春花

	6
	广东省轻工业技师学院
	罗莉云、杨燕红、杨琳琳

	7
	广东省电子商务技师学院
	白小华、桑  毅

	8
	广东省南方技师学院韶关校区、乐昌校区
	谢  耘、黄  彬

	9
	广东省岭南工商第一技师学院广州校区、韶关校区
	邓丽芬、马碧娴、黄秀霞

	10
	广东省新闻出版高级技工学校
	夏耀鑫

	11
	广东岭南现代技师学院
	曾丽芳、吴雯芳

	12
	广东省华立技师学院
	李  慧、朱婕茜、范秀莹

	13
	广东省高新技术高级技工学校
	陈慧清、彭冰华

	14
	广东花城工商高级技工学校
	伍桂香

	15
	广东江南理工高级技工学校
	蒲丽华

	16
	广东省华夏高级技工学校
	邓晶晶、陈玲

	17
	广东省环保技工学校
	刘  杨、侯秀丽

	18
	广东华商技工学校
	李慧芬

	19
	广州市技师学院
	吴慧婷、宋  艳、陈思铭、陈素雅、许玉清、林雨雁

	20
	广州市交通技师学院
	张  莉、李惠娟、陈佩怡

	21
	广州市工贸技师学院
	李伊丽、康梦娜、张锦燊

	22
	广州市公用事业技师学院
	李铁军、夏建玲、李丹丹

	23
	广州市白云工商技师学院
	陈俊锋、陈  满、王晓莉

	24
	广州市轻工技师学院
	姚旭娟、刘兴玲、吴若琳

	25
	广州市机电技师学院
	朱雨洁、陈  雯、胡春香、钱玉娟

	26
	广州港技工学校
	张  菊

	27
	广州市从化区高级技工学校
	邝林偕

	28
	广州城建技工学校
	吴迪

	29
	深圳技师学院
	张  欣、徐  慧

	30
	深圳鹏城技师学院
	黄  红、赵嘉颖、戈  亮

	31
	深圳市携创高级技工学校
	李明莹、彭真真

	32
	中山市技师学院
	王婷、娄慧宇、杨芳琳、杨由天

	33
	中山市工贸技工学校
	王琼、唐思敏、刘雪婷

	34
	江门市技师学院
	梁益丽、范恒嘉、莫小茹、陈蓉、郭洁

	35
	江门市新会技师学院
	黄晓明

	36
	珠海市技师学院
	李捷华、程雯雯

	37
	东莞市技师学院
	刘佩君、刘艳芬、陈茜、陈英娇

	38
	东莞联合高级技工学校
	罗滢、孙雪芬

	39
	佛山市技师学院
	张秀芳、黄颖清、马 艳

	40
	佛山市高明区技工学校
	刘惠华

	41
	佛山市桂城技工学校
	郭敏琼、王淑君

	42
	云浮技师学院
	陈绮鸿、叶风华

	43
	湛江市技师学院
	柯绍明

	44
	韶关市技师学院
	廖利华、张考灵、周静、何卓

	45
	阳江技师学院
	付晓凤、张金玲

	46
	清远市技师学院
	文艳霞、靖丽、马婵

	47
	河源技师学院
	冯艳丹、吴玉云、谢丽娟

	48
	惠州市技师学院
	张余别、余思霞、叶  舟

	49
	惠州市惠城区技工学校
	钟惠影、苏芳瑞

	50
	惠州市西湖技工学校
	杨  珍

	51
	肇庆市技师学院
	黄文誉、栾少光、张晋雁

	52
	肇庆市高要区技工学校
	罗  妍

	53
	罗定市技工学校
	何雯燕、戴光健、莫丹丹、彭建平

	54
	广东省台山市技工学校
	廖学燕、谭永如

	55
	茂名技师学院
	张  雪、周金妹

	56
	揭阳市高级技工学校
	杨丽娟

	57
	汕尾市高级技工学校
	曹  如、牛雅萍、李京乘

	58
	兴宁市技工学校
	苏珍珍、余菁菁

	59
	梅州市技师学院
	肖梦芹

	  注：截至4月26日，共收到全省69所技工院校提交的问卷调查表，据统计，其中59所院校配备专职心理老师，10所院校未配备专职心理老师。

1
-4-